INDICAÇÃO Nº ____ / 2025

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira
Assunto: Criação do Centro Teatral de Maracás

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Maracás, a
necessidade de criação do Centro Teatral de Maracás, espaço voltado à
formação, produção, valorização e difusão das artes cênicas no município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo sugerir a criação do Centro Teatral
de Maracás, equipamento público que servirá como espaço de referência para
o desenvolvimento cultural, artístico e educativo da população
maracaense.

O teatro é uma importante ferramenta de transformação social, que estimula
a criatividade, a reflexão crítica e o convívio comunitário. A implantação de um
Centro Teatral permitirá o incentivo à formação de novos artistas, à
realização de oficinas, cursos e apresentações culturais, além de fortalecer os
grupos teatrais locais e regionais.

O município de Maracás é reconhecido por sua rica tradição cultural e artística,
sendo fundamental que essa vocação seja preservada e estimulada através
de políticas públicas que garantam espaços adequados para o ensino, ensaio
e apresentações.

O Centro Teatral de Maracás também poderá servir como palco para eventos
escolares, festivais, encontros culturais e atividades de inclusão social,
ampliando o acesso da comunidade à cultura e às expressões artísticas.

A proposta está alinhada às diretrizes do Sistema Nacional de Cultura, que
orienta os municípios a promoverem a democratização do acesso à cultura e
a valorização da produção artística local.

Diante disso, a criação do Centro Teatral de Maracás representa um
investimento no futuro cultural da cidade, fortalecendo a identidade local e
oferecendo novas oportunidades de formação e lazer para a população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 16 de Outubro de
2025.

Vereador Alex Gomes de Oliveira